
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

GESTIONE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE   N. 1209
del 03/07/2023 

PROPOSTA N. 1630 / 2023 

OGGETTO: DIFFERIMENTO TERMINI INVIO DOMANDE DI PARTECIPAZIONE - CONCORSO PER N. 1 
POSTO DI AUTISTA OPERAIO E CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA PROVINCIALE, 
BANDITI DALLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con il decreto del Presidente n. 174 del 29.12.2022 è stata approvata la revisione della struttura or-
ganizzativa, dell’organigramma e della dotazione organica dell’Ente;

• con Decreto del Presidente n. 34 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Or-
ganizzazione 2023-2025,  contenente la sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Perso-
nale  2023-2025”, approvata  dalla  Commissione  per  la  stabilità  finanziaria  presso  il  Ministero 
dell’Interno con decisione n. 53 in data 20.4.2023, nel quale erano previste le assunzioni di un “Auti-
sta/Operaio” e di n. 2 “Agenti di Polizia Provinciale” mediante reclutamento dall’esterno;

• la procedura di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 ha avuto esito negativo;
• con determinazione dirigenziale di questo Settore n. 978 del 30.05.2023 è stato approvato il bando di 

concorso  pubblico  per  esami  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  posto  di  
“Autista/Operaio, area degli Operatori Esperti, da assegnare all’U.O.C. Staff, scadenza presentazio-
ne domande di partecipazione  29.06.2023;

• con determinazione dirigenziale di questo Settore n. 1055 del 09.06.2023 è stato approvato il bando 
di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di “Agen-
te di Polizia Provinciale”– Area degli Istruttori del CCNL Comparto Funzioni Locali, da assegnare al 
Corpo di Polizia Provinciale con dotazione obbligatoria dell’armamento di ordinanza, scadenza do-
mande di partecipazione 10.07.2023;

Considerato che  il Decreto Legge 01.06.2023 n. 61 pubblicato in G.U. n. 127 del 01.06.2023 avente ad 
oggetto “Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli  eventi alluvionali  verificatisi a 
partire dal 01.05.2023” all’art. 4 comma 1 recita:

“Per il periodo dal 01.05.2023 al 31.08.2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 01.05.2023 ave-
vano residenza,il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa ne territori indicati nell’allegato 1,  
sono sospesi tutti i termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi re-
lativi a procedimenti amministrativi,  comunque denominati,  pendenti alla dat del 01.05.2023 o iniziati  
successivamente a tale data, ivi inclusi quelli sanzionatori e quelli relativi ai termini di presentazione del-
la domanda di partecipazione a procedure concorsuali, ad esclusione dei termini e dei procedimenti re-
golati con ordinanze di protezione civile adottate per il coordinamento e la gestione dello stato di emer-
genza di cui alle delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio  e del 25 maggio  
2023”

Ritenuto di procedere alla sospensione del termine fissato in precedenza per la presentazione delle do-
mande al fine di ottemperare alle disposizioni previste dal summenzionato Decreto Legge, prorogando i  

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/2 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



termini sino al 30 settembre 2023 alle ore 23,59;

Posto che, per tali motivi, non si ritiene necessario modificare i bandi già pubblicati bensì si procederà 
ad emettere un avviso con i nuovi termini che verrà pubblicato e diffuso con le stesse modalità con cui  
sono stati pubblicati i bandi di concorso;

Visto:
• l’art. 19 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia del Verbano Cusio Ossola, 

approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 205 del 16 ottobre 2012;

• il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 74 del 30.10.2020 con il quale il Dott. Giuseppe Testa è  
stato nominato Segretario Generale titolare con decorrenza 05.11.2020;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  174  del  29.12.2022,  “Revisione  della  struttura 
organizzativa e dell’organigramma dell’ente. Modifica Decreti del Presidente nn. 27 del 05.03.2021, 
87  del  21.06.2021,  129  del  15.09.2021,  159  del  09.11.2021,  103  del  15.07.2022  e 132  del 
05.10.2022”;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 29.12.2022 con il quale sono stati conferiti gli in -
carichi di direzione dei settori dell'Ente sino al 31.12.2023;

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 2 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato definitivamente  
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordina -
mento degli enti locali”;
attestata la regolarità tecnica del presente atto a norma di quanto previsto dal novellato articolo 147 bis 
del decreto legislativo numero 267/2000;

DETERMINA
1. Di differire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione del “concorso pubblico per  

la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Autista/Operaio”, area degli Operatori  
Esperti, da assegnare all’U.O.C. Staff, e del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 posti di “Agente di Polizia Provinciale”– Area degli Istruttori del CCNL 
Comparto Funzioni Locali, da assegnare al Corpo di Polizia Provinciale con dotazione obbligatoria 
dell’armamento di ordinanza alla data del 30.09.2023 alle ore 23,59, nei confronti dei soggetti che 
alla data del 01.05.2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede 
operativa nei territori indicati nell’allegato 1 del D.L. n. 61/2023.

2. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso con le medesime modalità con cui sono stati pubblicati i 
bandi di concorso.

3. Di dare atto che per i candidati non appartenenti ai soggetti che alla data del 01.05.2023 avevano la  
residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell’allegato 1 del 
D.L. n. 61/2023, le date di scadenza di presentazione delle domande per entrambi i concorsi di cui 
trattasi rimangono invariate.

IL DIRIGENTE
TESTA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/2 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione


